
心のふるさと

松陵校 副校長 武藤裕子

今シーズンは雪に触れて存分に遊ぶ機会がほとんどなく，３月を迎えました。こころ

なしか梅や桜の木々の芽も昨年度より早く膨らんできているように見えます。
今年度も小松島校・松陵校ともご家族の皆様のご協力，そして関係機関や地域の皆様よ

り様々な場面でご支援をいただいましたことに対しまして，心より感謝申し上げます。
新型コロナウイルス感染症の拡大防止対応のため，一年間のまとめの時期に落ち着かな

い時間を過ごすことになってしまいました。不安はぬぐえない状況が続きますが，予防を
心掛け，晴れやかなスタートの４月を迎えたいものです。
さて，成長の区切りともなる卒業式。とても大切にしたい時間の一つです。実は，私は

高校の卒業式に参加していません。女子校であったためのこだわりか，３月３日が卒業式
だったのですが，大学入試の関係で出ることができませんでした。同じクラスの半数以上
は参加していません。入試を終え報告に行ったときに，担任から「はい証書，これ記念品
ね。」と提出物を返されるのと同じように手渡された卒業証書。未だに「卒業した。」と
いう気持ちではないのです。共に学んだ友達や先生方と卒業を喜び合い，お互いの健闘を
祈り合い，再会を願うその時間と場所がいかにかけがえのない時間であるかを…。
進級そして卒業おめでとうございます。特に社会人として歩み始める高等部卒業生の皆

さんにとって小松島支援学校が「心のふるさと」となってくれたら幸いです。
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高等部では卒業を祝う会が行われました。在校生が作った
メッセージカードが，体育館前の壁面に飾られ，卒業ムード
が一気に高まりました。在校生のお祝いの出し物や３年間の
思い出スライドに感動し，涙する生徒も見られました。中学
部や小学部の卒業生も卒業に向けて準備を進めています。

第79回全国教育美術展において，中
学部２年鈴木正広さんの作品が特選に
選ばれました。作品は，9/15～9/27に
NHK仙台放送局にて展示されます。おめ
でとうございます。

お祝いメッセージと
コサージュ

中学部と一緒に
朝マラソンをする
小学部６年生

在校生に贈る曲

卒業のお祝いにジョイフルで
外食する中学部３年生



日 曜 ３ 月 登校利用

1 日

2 月

3 火 看護師さんに感謝する会

4 水 臨時休校（24日まで） ○

5 木 ○

6 金 高等部卒業式 ×

7 土

8 日

9 月 ○

10 火 ○

11 水 みやぎ鎮魂の日（休業日） ×

12 木 ○

13 金 ○

14 土

15 日

16 月 ○

17 火 小・中学部卒業式 ×

18 水 ○

19 木 ○

20 金 春分の日

21 土

22 日

23 月 ○

24 火 登校日11:30下校

25 水 学年末休業（～３／３１）

26 木

27 金

28 土

29 日

30 月

31 火

日 曜 ４ 月
1 水 学年始休業日（～４／７）

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水 第１学期始業式 11:30下校

9 木
入学式（午前：小学部・中学部

午後：高等部）
臨時休業日（在校生）

10 金 11:30下校

11 土

12 日

13 月

14 火

15 水

16 木
眼科検診 Ｘ線
臨時父母教師役員会

17 金

18 土

19 日

20 月

21 火 高：対面式

22 水 歯科検診

23 木
授業参観・学級懇談
父母教師会総会 13:30下校

24 金

25 土

26 日

27 月

28 火
高：学級委員任命式
中：新入生を迎える会

29 水 昭和の日

30 木 内科検診

１年間お世話になったバスの乗務員さん，給食の調理
員さんに日頃のありがとうの気持ちを込めて感謝の会を
開きました。看護師さんへの感謝の会は，本日各教室で
行いました。他にも，給食の片付けや全校集会では高等
部の委員会や生徒会にもお世話になりました。また校舎
内をいつも奇麗にしてくれる庁務さんや寒さの中でバス
等の誘導をする先生方など，たくさんの人に支えてもら
いながら安心・安全に過ごすことができました。

全校集会

給食

バス乗務員さん


